

社会福祉法人現況報告書

平成 28 年4月1日現在

I 基本情報

所轄市	市										
法人名	社会福祉法人 瑞鳳会		主たる事務所の所在地	〒 856 - 0847 大村市西部町264-1		電話番号	0957 - 52 - 7731		FAX番号	0957 - 52 - 9000	
ホームページアドレス	www.zuihoukai.org		メールアドレス	information@zuihoukai.org		設立認可年月日	平成7年9月13日		設立登記年月日	平成7年9月18日	
代表者	氏名	年齢	住所	職業	就任年月日						
	北村尚壽	公表 / 71	公表 / 大村市武部町198	施設長	平成12年2月27日						

II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	公表/非公表	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態	
							各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施
児童福祉	第一種							
	第二種							
老人福祉	第一種	軽費老人ホーム	公表	大村市西部町264-1	平成8年6月1日	50		
	第二種	老人デイサービスセンター	公表	大村市西部町264-1	平成8年6月1日	18	○	
	第二種	老人居宅介護等事業	公表	大村市西部町264-1	平成15年1月1日			○
障害者福祉	第一種							
	第二種							
	第一種							
その他	第一種							
	第二種							

	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
公益事業	1	居宅介護支援センターバイサイド大村	大村市西部町264-1	平成22年11月1日	
1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業 2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業 3 入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業 4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業 5 入所施設からの退院・退所を支援する事業 6 子育て支援に関する事業 7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業 8 ボランティアの育成に関する事業 9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等) 10 社会福祉に関する調査研究等 11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業 12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業 13 有料老人ホーム 14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業 15 公益的の事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業 16 その他 ()					
収益事業	4	太陽光発電による売電事業	大村市西部町264-1	平成26年5月21日	47.74kw
1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル 2 駐車場の経営 3 公共的、公共的施設内の売店の経営 4 その他 ()					
その他の事業					
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免 2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施 3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施 4 災害時における各種支援活動の実施 5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施 6 他法人との連携による人材育成事業 7 その他 ()					

Ⅲ 組織

理事	定員		現員		役職	氏名	職業	任期	親族等特殊関係者の有無			資格				施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事報酬 (職員と兼務の場合は支給方法)				理事会への出席回数	
	7	7	親族	他の社会福祉法人の役員					その他	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	施設長	その他	理事報酬・職員給与ともに支給	理事報酬のみ支給		職員給与のみ支給	支給なし				
					理事長	北村尚壽	施設長	27,9,18 ~ 29,9,17	○	○				○				○				3
						北村貴寿	施設職員	27,9,18 ~ 29,9,17	○			○						○				3
						菊井英隆	自営業	27,9,18 ~ 29,9,17				○									○	2
						佐藤正明	施設長	27,9,18 ~ 29,9,17		○					○						○	3
						林 高明	会社社長	27,9,18 ~ 29,9,17							○						○	2
						麻生康友	自営業	27,9,18 ~ 29,9,17							○						○	3
						田村繁幸	会社員	27,9,18 ~ 29,9,17							○						○	1

監事	定員		現員		氏名	職業	任期	資格							施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	監事報酬		理事会への出席回数			
	2	2	財務諸表等を監査し得る者					社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	その他	支給あり	支給なし									
			公認会計士、税理士	弁護士									会社等の監査役、経理責任者等	その他							
					延壽寺靖之	会社社長	27,9,18 ~ 29,9,17				○							○			1
					朝長靖洋	会社員	27,9,18 ~ 29,9,17				○							○			2

	定員	現員															
	15	15				親族等特殊関係者の有無			資格								
氏名	職業	任期	親族	他の社会福祉法人の役員	その他	理事の親族	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	地域の代表者	施設長	利用者の家族の代表	その他	施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事との兼務	職員との兼務	評議会への出席回数	
評議員	北村尚壽	施設長	27,9,18	～	29,9,17	○					○			○	○	○	3
	北村貴寿	施設職員	27,9,18	～	29,9,17	○					○			○	○	○	3
	角谷一紀	会社員	27,9,18	～	29,9,17												1
	林 敏彦	会社社長	27,9,18	～	29,9,17												1
	濱口雅之	無職	27,9,18	～	29,9,17												3
	坂本 久	無職	27,9,18	～	29,9,17												3
	北平陽介	柔道整備師	27,9,18	～	29,9,17						○						2
	黒川哲男	自営業	27,9,18	～	29,9,17												2
	時 忠之	会社社長	27,9,18	～	29,9,17												0
	楠田俊秀	自治会長	27,9,18	～	29,9,17												1
	森本寛富	無職	27,9,18	～	29,9,17												3
	今村康行	会社員	27,9,18	～	29,9,17												0
	大塚正一	会社社長	27,9,18	～	29,9,17												2
	柿田京子	副施設長	27,9,18	～	29,9,17												2
小佐々照雄	会社員	27,9,18	～	29,9,17												1	
施設長	施設名		氏名			就任年月日		法令等に定める資格の有無									
	ケアハウスベイスайд大村		北村尚壽			平成8年6月1日		有									
職員	常勤専従	常勤兼務		非常勤													
		換算数	換算数	換算数													
	法人本部	0															
施設	11	0	0	1	0												
理事会	開催年月日		出席者数	書面出席者数	監事出席の有無	決議事項											
	27,5,27		6		有	事業報告・決算・現況報告等・市が公募する特別養護老人ホーム事業者への応募について											
	27,9,19		7		無	役員任期満了につき改選の件・理事長選出の件											
	28,3,26		6		有	事業計画・事業予算・補正予算											
評議員会	開催年月日		出席者数	監事出席の有無	決議事項												
	27,5,27		13	有	事業報告・決算・現況報告等・市が公募する特別養護老人ホーム事業者への応募について												
	27,9,19		11	無	役員任期満了につき改選の件・理事長選出の件												
	28,3,26		10	有	事業計画・事業予算・補正予算												
監事監査	監査年月日		監査者		監査報告の有無	指摘事項					改善事項						
	28,5,28		朝長靖洋		有												

資金収支計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の1様式
(単位:円)

勘定科目		予算	決算	差異	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	30,310,000	19,951,472	-10,358,528
		老人福祉事業収入	78,453,578	81,300,939	2,847,361
		その他の事業収入	2,300,000	2,260,520	-39,480
		経常経費寄附金収入		10,030,000	10,030,000
		受取利息配当金収入	6,950	10,736	3,786
		その他の収入	475,000	1,259,453	784,453
		事業活動収入計(1)	111,545,528	114,813,120	3,267,592
	支出	人件費支出	59,630,425	53,729,653	5,900,772
		事業費支出	25,905,200	26,838,816	-933,616
		事務費支出	12,418,000	13,828,337	-1,410,337
支払利息支出		810,000	909,705	-99,705	
事業活動支出計(2)	98,763,625	95,306,511	3,457,114		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	12,781,903	19,506,609	6,724,706		
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計(4)			
		設備資金借入金元金償還支出		11,808,000	-11,808,000
	支出	固定資産取得支出		3,683,858	-3,683,858
		施設整備等支出計(5)		15,491,858	-15,491,858
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-15,491,858	-15,491,858		
その他の活動による収支	収入	事業区分間繰入金収入	1,000,000		-1,000,000
		サービス区分間繰入金収入	3,000,000		-3,000,000
		その他の活動収入計(7)	4,000,000		-4,000,000
	支出	積立資産支出		715,200	-715,200
		事業区分間繰入金支出	1,000,000		1,000,000
		サービス区分間繰入金支出	3,000,000		3,000,000
		その他の活動支出計(8)	4,000,000	715,200	3,284,800
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-715,200	-715,200		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	12,781,903	3,299,551	-9,482,352		
前期末支払資金残高(12)		49,950,119	49,950,119		
当期末支払資金残高(11)+(12)	12,781,903	53,249,670	40,467,767		

資金収支内訳表
(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の2様式
(単位:円)

勘定科目			社会福祉事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	19,951,472		19,951,472		19,951,472
		老人福祉事業収入	81,300,939		81,300,939		81,300,939
		その他の事業収入		2,260,520	2,260,520		2,260,520
		経常経費寄附金収入	10,030,000		10,030,000		10,030,000
		受取利息配当金収入	8,428	2,308	10,736		10,736
		その他の収入	1,259,453		1,259,453		1,259,453
		事業活動収入計(1)	112,550,292	2,262,828	114,813,120		114,813,120
	支出	人件費支出	53,729,653		53,729,653		53,729,653
		事業費支出	26,814,484	24,332	26,838,816		26,838,816
		事務費支出	13,828,337		13,828,337		13,828,337
支払利息支出		779,231	130,474	909,705		909,705	
事業活動支出計(2)		95,151,705	154,806	95,306,511		95,306,511	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)			17,398,587	2,108,022	19,506,609		19,506,609
施設整備等による収支	収入	施設整備等収入計(4)					
		設備資金借入金元金償還支出	10,812,000	996,000	11,808,000		11,808,000
	支出	固定資産取得支出	3,683,858		3,683,858		3,683,858
		施設整備等支出計(5)	14,495,858	996,000	15,491,858		15,491,858
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)			-14,495,858	-996,000	-15,491,858		-15,491,858
その他の活動による収支	収入	事業区分間繰入金収入	2,000,000		2,000,000	-2,000,000	
		その他の活動収入計(7)	2,000,000		2,000,000	-2,000,000	
	支出	積立資産支出	715,200		715,200		715,200
		事業区分間繰入金支出		2,000,000	2,000,000	-2,000,000	
		その他の活動支出計(8)	715,200	2,000,000	2,715,200	-2,000,000	715,200
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)			1,284,800	-2,000,000	-715,200		-715,200
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)			4,187,529	-887,978	3,299,551		3,299,551
前期末支払資金残高(11)			44,011,424	5,938,695	49,950,119		49,950,119
当期末支払資金残高(10)+(11)			48,198,953	5,050,717	53,249,670		53,249,670

事業活動計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の1様式
(単位:円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	19,951,472		19,951,472
		老人福祉事業収益	78,300,939		78,300,939
		その他の事業収益	2,260,520		2,260,520
		経常経費寄附金収益	10,030,000		10,030,000
		サービス活動収益計(1)	110,542,931		110,542,931
	費用	人件費	53,729,653		53,729,653
事業費		23,838,816		23,838,816	
事務費		13,828,337		13,828,337	
減価償却費		18,183,152		18,183,152	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-11,255,762		-11,255,762	
	サービス活動費用計(2)	98,324,196		98,324,196	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	12,218,735		12,218,735	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	10,736		10,736
		その他のサービス活動外収益	1,259,453		1,259,453
		サービス活動外収益計(4)	1,270,189		1,270,189
	費用	支払利息	909,705		909,705
		サービス活動外費用計(5)	909,705		909,705
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	360,484		360,484	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		12,579,219		12,579,219	
特別増減の部	収益				
	特別収益計(8)				
	費用				
	特別費用計(9)				
	特別増減差額(10)=(8)-(9)				
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		12,579,219		12,579,219	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		149,766,361		149,766,361
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		162,345,580		162,345,580
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)				
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		162,345,580		162,345,580

事業活動内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の2様式
(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計		
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	19,951,472		19,951,472		19,951,472	
		老人福祉事業収益	78,300,939		78,300,939		78,300,939	
		その他の事業収益		2,260,520	2,260,520		2,260,520	
		経常経費寄附金収益	10,030,000		10,030,000		10,030,000	
		サービス活動収益計(1)	108,282,411	2,260,520	110,542,931		110,542,931	
	費用	人件費	53,729,653		53,729,653		53,729,653	
		事業費	23,814,484	24,332	23,838,816		23,838,816	
		事務費	13,828,337		13,828,337		13,828,337	
		減価償却費	17,660,869	522,283	18,183,152		18,183,152	
		国庫補助金等特別積立金取崩額	-11,255,762		-11,255,762		-11,255,762	
	サービス活動費用計(2)	97,777,581	546,615	98,324,196		98,324,196		
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	10,504,830	1,713,905	12,218,735		12,218,735		
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	8,428	2,308	10,736		10,736	
		その他のサービス活動外収益	1,259,453		1,259,453		1,259,453	
		サービス活動外収益計(4)	1,267,881	2,308	1,270,189		1,270,189	
	費用	支払利息	779,231	130,474	909,705		909,705	
			サービス活動外費用計(5)	779,231	130,474	909,705		909,705
			サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	488,650	-128,166	360,484		360,484
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	10,993,480	1,585,739	12,579,219		12,579,219		
特別増減の部	収益	事業区分間繰入金収益	2,000,000		2,000,000	-2,000,000		
		特別収益計(8)	2,000,000		2,000,000	-2,000,000		
	費用	事業区分間繰入金費用		2,000,000	2,000,000	-2,000,000		
		特別費用計(9)		2,000,000	2,000,000	-2,000,000		
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	2,000,000	-2,000,000					
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	12,993,480	-414,261	12,579,219		12,579,219		
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	136,089,326	13,677,035	149,766,361		149,766,361	
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	149,082,806	13,262,774	162,345,580		162,345,580	
		基本金取崩額(14)						
		その他の積立金取崩額(15)						
		その他の積立金積立額(16)						
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	149,082,806	13,262,774	162,345,580		162,345,580	

貸借対照表
 平成28年 3月31日現在

第3号の1様式
 (単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	54,284,549		54,284,549	流動負債	16,897,596		16,897,596
現金預金	45,924,509		45,924,509	事業未払金	5,838,674		5,838,674
有価証券	50,000		50,000	1年以内返済予定設備資金借入金	10,812,000		10,812,000
事業未収金	8,310,040		8,310,040	仮受金	246,922		246,922
固定資産	509,675,593		509,675,593	固定負債	78,102,500		78,102,500
基本財産	447,026,849		447,026,849	設備資金借入金	58,430,000		58,430,000
土地	28,671,162		28,671,162	長期預り金	19,672,500		19,672,500
建物	418,355,687		418,355,687	負債の部合計	95,000,096		95,000,096
その他の固定資産	62,648,744		62,648,744				
建物	49,428,575		49,428,575	純 資 産 の 部			
構築物	7,259,254		7,259,254	基本金	29,469,680		29,469,680
機械及び装置	3,192,210		3,192,210	基本金	29,469,680		29,469,680
車輛運搬具	4		4	国庫補助金等特別積立金	290,407,560		290,407,560
器具及び備品	1,827,093		1,827,093	国庫補助金等特別積立金	290,407,560		290,407,560
権利	226,408		226,408	次期繰越活動増減差額	147,082,806		147,082,806
退職給付引当資産	715,200		715,200	次期繰越活動増減差額 (うち当期活動増減差額)	147,082,806 10,993,480		147,082,806 10,993,480
資産の部合計	563,960,142		563,960,142	純資産の部合計	466,960,046		466,960,046
				負債及び純資産の部合計	561,960,142		561,960,142

貸借対照表内訳表
平成28年 3月31日現在第3号の2様式
(単位：円)

勘定科目	社会福祉事業	収益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	54284549	5050717	59335266		59335266
現金預金	45924509	5050717	50975226		50975226
有価証券	50000		50000		50000
事業未収金	8310040		8310040		8310040
固定資産	509675593	15888057	525563650		525563650
基本財産	447026849		447026849		447026849
土地	28671162		28671162		28671162
建物	418355687		418355687		418355687
その他の固定資産	62648744	15888057	78536801		78536801
建物	49428575		49428575		49428575
構築物	7259254	14818440	22077694		22077694
機械及び装置	3192210	1069617	4261827		4261827
車輛運搬具	4		4		4
器具及び備品	1827093		1827093		1827093
権利	226408		226408		226408
退職給付引当資産	715200		715200		715200
資産の部合計	563960142	20938774	584898916		584898916
流動負債	16897596	996000	17893596		17893596
事業未払金	5838674		5838674		5838674
1年以内返済予定設備資金借入金	10812000	996000	11808000		11808000
仮受金	246922		246922		246922
固定負債	78102500	6680000	84782500		84782500
設備資金借入金	58430000	6680000	65110000		65110000
長期預り金	19672500		19672500		19672500
負債の部合計	95000096	7676000	102676096		102676096
基本金	29469680		29469680		29469680
基本金	29469680		29469680		29469680
国庫補助金等特別積立金	290407560		290407560		290407560
国庫補助金等特別積立金	290407560		290407560		290407560
次期繰越活動増減差額	149082806	13262774	162345580		162345580
次期繰越活動増減差額 (うち当期活動増減差額)	149082806	13262774	162345580		162345580
	12993480	-414261	12579219		12579219
純資産の部合計	468960046	13262774	482222820		482222820
負債及び純資産の部合計	563960142	20938774	584898916		584898916